15 uiam ueham appellant (uiam ueam appellant *nonnulla apographa et Vict.*, uiam uiā ueam appellant *cod. Par.*, uiam ueham appellant *V cum plurimis apographis*) || 17 unde evehunt *Ursinus* || 18 uelaturam (uellaturam *V et nonnulla apographa*, uelaturam *cod. Par. cum optimis apographis*) || 28 arare *v et cod. Paris. arari* || 30 ea *Ursinus. ei | de L cf. comm. Keili p. 18* ||

17 Agrius, Tu, inquit, tibicen non solum adimis domino pecus, sed etiam servis peculum, quibus domini dant ut pascant, atque etiam leges colonicas tollis, in quibus scribimus, colonus in agro surculario ne capra <na>tum pascat: quas etiam astrologia in caelum re- 5
 18 cepit, non longe ab tauro. Cui Fundanius, Vide, inquit, ne, Agri, istuc sit ab hoc, cum in legibus etiam scribatur 'pecus quoddam'. quaedam enim pecudes culturae sunt inimicae ac veneno, ut istae, quas dixi<sti>, caprae. eae enim omnia novella sata carpendo cor- 10
 19 rumpunt, non minimum vites atque oleas. itaque propterea institutum diversa de causa ut ex caprino genere ad alii dei aram hostia adduceretur, ad alii non sacrificaretur, cum ab eodem odio alter videre nollet, alter etiam videre pereuntem vellet. sic factum 15 ut Libero patri, repertori vitis, <h>irci immolarentur, proinde ut capite darent poenas; contra ut Minervae caprini generis nihil immolarent propter oleam, quod eam quam laeserit fieri dicunt sterilem: eius enim
 20 salivam esse fructuis venenum [L]: hoc nomine etiam Athenis in arcem non inigi, praeterquam semel ad necessarium sacrificium, ne arbor olea, quae primum dicitur ibi nata, a capra tangi possit. Nec [n]ullae, inquam, pecudes agri culturae sunt propriae, nisi quae agrum opere, quo cultior sit, adiuvare, ut eae quae 25
 21 iunctae arare possunt. Agrarius, Si istuc ita est, inquit, quo modo pecus removeri potest ab agro, cum stercus, quod plurimum prodest, greges pecorum ministrant? Sic, inquit Agrius, venalium greges dicemus agri culturam esse, si propter istam rem habendum 30 statuerimus. sed error hinc, quod pecus in agro esse potest et fructus in eo agro ferre, quod non sequendum. nam sic etiam res aliae diversae ab agro erunt

1 acrius || 3 adque || 4 ne capra natum *Victorius*. nec-
 pratum || 9 suppl. *Iucundus* || 12 ex caprino (é caprino ut vid.
Pol.) || 23 del. v || 26 istuc (istud *apogr.*) ||

adsumendae, ut si habet plures in fundo textores atque institutos histonas, sic alios artifices.

Scrofa, Diiungamus igitur, inquit, pastionem a cultura, et si quis quid vult aliud [aliud]. Anne ego, 22
 5 inquam, sequar Sasernarum patris et fili[i] libros ac magis putem pertinere, figilinas quem ad modum exerceri oporteat, quam argentifodinas aut alia [et alia] metalla, quae sine dubio in aliquo agro fiunt? sed ut 23
 neque lapidicinae neque harenariae ad agri culturam 10 pertinent, sic figilinae. neque ideo non in quo agro idoneae possunt esse non exercendae, atque ex iis capiendi fructus: ut etiam, si ager secundum viam et opportunus viatoribus locus, aedificandae tabernae deversoriae, quae tamen, quamvis sint fructuosae, nihilo 15 magis sunt agri culturae partes. non enim, siquid propter agrum aut etiam in agro profectus domino, agri culturae acceptum referre debet, sed id modo quod ex satione terra sit natum ad fruendum. Suscipit 24
 Stolo, Tu, inquit, invides tanto scriptori et obstrigil-
 20 <1>andi causa figlinas reprehendis, cum praeclera quae-dam, ne laudes, praetermittas, quae ad agri culturam vehementer pertineant. Cum subrisisset Scrofa, quod 25
 non ignorabat libros et despiciebat, et Agrasius se scire modo putaret ac Stolonem rogasset ut diceret, coepit:
 25 Scribit cimices quem ad modum interfici oporteat his verbis: 'cucumerem anguinum condito in aquam eamque infundito quo voles, nulli accedent; vel fel bubulum cum aceto mixtum, unguito lectum'. Fundanius aspicit 26
 ad Scrofam, Et tamen verum dicit, inquit, hic, ut hoc scripserit in agri cultura. Ille, Tam <h>ercle quam hoc, 30 solum glabrum facere velis, quod iubet ranam luridam